Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

105

Протокол
36-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

6-7 мая 2003 г. г. Алматы

Председатель заседания Рябцев Анатолий Дмитриевич - Председатель

Комитета по водным ресурсам Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан

Приняли участие:

Члены МКВК:

Рябцев Анатолий Дмитриевич Председатель Комитета по водным ресурсам
Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

Бекболотов Женишбек
Бекболотович

Генеральный директор Департамента водного
хозяйства Министерства сельского и водного
хозяйства и перерабатывающей
промышленности Кыргызской Республики

Назыров Абдукахир
Абдурасулович

Министр мелиорации и водного хозяйства
Республики Таджикистан

Алтыев Текебай Алтыевич Заместитель Министра водного хозяйства
Туркменистана

Гаппаров Хажимурат
Кобилович

Уполномоченный представитель Министра
сельского и водного хозяйства Узбекистана

Почетные члены МКВК:

Кипшакбаев Нариман Директор Казахского филиала НИЦ МКВК
Кипшакбаевич

От исполнительных органов МКВК:

Духовный Виктор Абрамович Директор НИЦ МКВК

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

106

Худайберганов Юлдаш Начальник БВО «Амударья»
Хамидов Махмуд Хамидович Начальник БВО «Сырдарья»
Макаров Олег Степанович Директор КМЦ МКВК
Негматов Гайрат
Абдусаттарович

Начальник Секретариата МКВК

Приглашенные:

Насиров Наби Касимович Директор Таджикского филиала НИЦ МКВК
Икрамов Рахимджон
Каримович

Генеральный директор НПО САНИИРИ

Рахматов Наркабул Заместитель начальника БВО «Сырдарья»
Алдаров Аббат Нижнедарьинское управление гидроузлов БВО

«Амударья»
Джайлообаев Абдыбай
Шакирбаевич

Директор Кыргызского филиала НИЦ МКВК

ПОВЕСТКА ДНЯ
очередного 36-го заседания МКВК в Республике Казахстан,

г. Алматы 6-7 мая 2003 года

1. Уточнение режима работы каскадов водохранилищ и лимитов
водозаборов в бассейне рек Амударьи и Сырдарьи на вегетационный период
2003 г. (отв. БВО «Амударья», БВО «Сырдарья»).

2. О работе БВО «Сырдарья» и мерах по ее улучшению (отв. БВО
«Сырдарья»).

3. О выполнении Решения Глав государств Центральной Азии от 6
октября 2002 года (г. Душанбе) «Об «Основных направлениях Программы
конкретных действий по улучшению экологической и социально-экономической
обстановки в бассейне Аральского моря на период 2003-2010 гг.» (ПБАМ-2)» по
водохозяйственной части (отв. - члены МКВК, НИЦ МКВК, БВО «Сырдарья» и
БВО «Амударья»).

4. О результатах участия членов МКВК и представителей
водохозяйственных организаций Центральной Азии во Всемирном Водном
Форуме (отв. - члены МКВК, НИЦ МКВК, БВО «Сырдарья» и БВО
«Амударья»).

5. О ходе продолжения реализации Подкомпонента А1 «Управление
водными ресурсами и солями на региональном и национальном уровне» Проекта
GEF.

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

107

6. Принципы водопользования в условиях реформ по реструктуризации
сельхозпредприятий в каждом государстве (отв. НИЦ МКВК).

7. О повестке дня и месте проведения очередного 37-го заседания МКВК.

Утвердив повестку дня, заслушав выступления участников заседания и

обменявшись мнениями, члены Межгосударственной Водохозяйственной
Координационной Комиссии постановили:

По первому вопросу

1. Утвердить уточненные лимиты водозаборов и режимы работы каскадов

водохранилищ на период вегетации 2003 года в соответствии с приложениями 1-
4, с корректировкой режима работы каскадов водохранилищ по р. Сырдарье по
условиям 2-х, 3-х сторонних Межправительственных соглашений.

По второму вопросу

1. Отметить, что БВО «Сырдарья» проводит удовлетворительную работу

по реализации рекомендуемых режимов работы Нарын-Сырдарьинского каскада
водохранилищ и утвержденных лимитов водозабора по стволу Нарын-Сырдарья,
а также по внедрению системы автоматизированного контроля водозаборных
сооружений и совершенствованию водоучета.

2. БВО «Сырдарья» (Хамидову М.Х.):
- усилить работу по равномерному водообеспечению по системам каналов

и водозаборов в соответствии с утвержденными лимитами;
- в 3х летний срок завершить работы по автоматизации основных

гидротехнических водозаборных сооружений;
- обеспечить информацией водохозяйственные органы государств о всех

отклонениях от намеченного и согласованного режима водозаборов и попусков.
3. Просить членов МКВК Рябцева А.Д., Джалалова А.А., Назырова А.А.

оказать содействие БВО «Сырдарья»:
- по финансированию необходимых объемов ремонтно-эксплуатационных

работ;
- упрощенному пересечению государственных границ работниками

объединения.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

108

По третьему вопросу

Принято протокольное решение

По четвертому вопросу

1. Информацию о результатах участия членов МКВК и представителей

водохозяйственных организаций Центральной Азии в III Всемирном Водном
Форуме принять к сведению и отметить большое внимание мировой
общественности к работе сессии бассейна Аральского моря.

3. Одобрить заявление делегаций государств бассейна Аральского моря,
подготовленное при активном участии представителей государств.

4. Просить Председателя ПК МФСА Аслова СМ. представить данное
заявление на Киевской встрече Министров по окружающей среде в мае 2003
года как официальную позицию МКВК.

По пятому вопросу

Принято протокольное решение.

По шестому вопросу

1. Отметить, что происходящие реформы в сельском хозяйстве требуют

пересмотра не только организационной структуры управления, но и принципов
водопользования.

2. Изучить опыт и полученные результаты по пилотным проектам,
осуществляемым в регионе и подготовить предложения по их расширению.

3. Поручить НИЦ МКВК представить к следующему заседанию более
детальную информацию и анализ существующего положения по
рассматриваемому вопросу.

По седьмому вопросу

1. Очередное заседание МКВК провести в Туркменистане в августе-

сентябре 2003 года.

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

109

2. Утвердить повестку дня очередного 37 заседания МКВК.

ПОВЕСТКА ДНЯ
очередного 37 заседания МКВК в Туркменистане

в августе-сентябре 2003 года

1. О ходе реализации лимитов водозаборов и утверждение лимитов
водозаборов на межвегетационный период 2003-2004 годов в бассейнах рек
Амударья и Сырдарья (отв. БВО «Амударья», БВО «Сырдарья»).

2. Программа обеспечения финансово-хозяйственной деятельности
МКВК и его исполнительных органов на 2004 г.:

• план финансирования эксплуатационных нужд;
• план проектных работ;
• план научных работ МКВК и ее организаций;
• план работ КМЦ МКВК и национальных метрологических организаций;
• план работ Тренингового Центра МКВК.
(отв. БВО «Амударья», БВО «Сырдарья», НИЦ МКВК, КМЦ, ТЦ МКВК).

3. О развитии информационного обеспечения в системе МКВК.
4. О ходе работ по программе ПБАМ-2.
5. О метрологическом состоянии эксплуатационной гидрометрии и

информационных технологий в бассейне Аральского моря и мерах по его
улучшению.

От Республики Казахстан  А.Д. Рябцев

От Кыргызской Республики  Ж.Б. Бекболотов

От Республики Таджикистан  А.А. Назыров

От Туркменистана

От Республики Узбекистан

 Т.А. Алтыев

Х.К. Гаппаров

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

110

Протокольное решение МКВК
О выполнении Решения Глав государств Центральной Азии
от 6 октября 2002 г. (г.Душанбе) «Об «Основных направлениях
Программы конкретных действий по улучшению экологической

и социально-экономической обстановки в бассейне Аральского моря
на период 2003-2010 гг.» (ПБАМ-2)» по водохозяйственной части

6 мая 2003 г. г. Алматы

1. Принять к сведению проект Отчета Рабочей группы - 1 о проделанной
работе по подготовке предложений к водохозяйственной части ПБАМ-2,
представленный на рассмотрение членов МКВК.

2. Согласиться с предложенным макетом Отчета по водохозяйственной
части к ПБАМ-2 и целом одобрить прилагаемый перечень проектов по
установленным приоритетам, с учетом замечаний и предложений.

3. Завершить Отчет по водохозяйственной части к концу мая для
подготовки консолидированного Отчета по ПБАМ-2 к предстоящей Технической
встрече доноров 20-22 июня 2003 г.

4. Просить Исполком МФСА изыскать необходимые средства для
привлечения высококвалифицированных специалистов по подготовке описаний
проектов (паспортов) и обобщению результатов выполненных работ по
водохозяйственной части ПБАМ-2.

От Республики Казахстан  А.Д. Рябцев

От Кыргызской Республики  Ж.Б. Бекболотов

От Республики Таджикистан  А.А. Назыров

От Туркменистана

От Республики Узбекистан

 Т.А. Алтыев

Х.К. Гаппаров

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

111

Протокольное решение МКВК

О ходе продолжения реализации Подкомпонента А1
«Управление водными ресурсами и солями на региональном

и национальных уровнях» Проекта GEF

6 мая 2003 г. г. Алматы

1. Считать фазу 6 Подкомпонента А1 «Управление водными ресурсами и
солями на региональном и национальных уровнях» Проекта GEF завершенной
только после учета Агентством GEF всех замечаний, отмеченных в протоколах
членов МКВК, и принятия отчета Исполкомом МФСА.

2. Для принятия окончательного решения по вопросу в ближайшее время
провести дополнительную встречу с участием председателя Исполкома МФСА и
руководителя Агентства GEF.

От Республики Казахстан  А.Д. Рябцев

От Кыргызской Республики  Ж.Б. Бекболотов

От Республики Таджикистан  А.А. Назыров

От Туркменистана

От Республики Узбекистан

 Т.А. Алтыев

Х.К. Гаппаров